A ctiores inter pugnandum imperterritum hominem depinxissent, firmus ac stabilis, « Sacrum hoc, » inquit, « domine, quoniam vocetur nomine, non novi. Ipse ego peccator sum nec ejusmodi admiranda efficere possum. Si vero tu mihi, qui metropolita es et homo divinus, ut id expleam adhortaris, age tu ipse sacrarum vestium apparatu integro te circumvesti, quemadmodum Sancta sanctorum ingredi soles et Deum alloqui; dein tuis manibus, quibus tangis sacrosanctum sacrificium, corpus Domini nostri Jesu Christi, qui pro orbe universo oblatum est continuoque a vobis sacerdotibus et praesulibus offertum, ferrum mihi inflamma, et iisdem sacris tuis manibus ferrum acceptum manui meae impone. Sic enim in Domino meo Christo confido, omnia cum mea delicta dissimulaturum veritatemque non sine miraculo patefacturum. » Haec Comnenus Michael dixerat. Et metropolita, « O bone juvenis, » inquit, « hoc neque nostri neque Romani instituti neque ecclesiasticam traditionis. Imo neque ex legibus, neque prius e sacris ac divinis canonibus desumptum est. **105** Sed barbaricus est iste modus, nobisque minime notus, qui jussu tantum imperatorio fit. » Et ille, « O maxime Dei antistes, si ex barbaris ipse genus ducerem et barbaricis moribus enutritus aut similibus legibus instructus fuisset, barbarico etiam modo penas luerem. Sed si Romanus et ex Romanis, Romanis legibus et scriptis traditionibus judicium terminetur. » Ille itaque juvenis sermonibus quasi-attonitus (Michael namque Comnenus septimum tunc et vigesimum annum agebat), et quod in infortuniis nihil de generosis cogitationibus demitteret nec sententiarum ingeniosum ac dextrum laxaret, ad imperatorem accurrit, et quaequam ipse dixerit nescio, attamen illum quaecunque audierat, nec alia dixisse judico. Igitur imperator post varia multaque experimenta nullius criminis aut facti reum Michaelen Comnenum deprehendit, eoque potissimum, quod innocentem et sermonum et flagellorum vi reum perageret. Omnes enim sive Latini sive Romani, sed maxime Latini, qui ore liberiore adversum dominos loquuntur, Michaelen Comnenum omnium plane insontem judicabant. Ego etiam qui judicio interfueram, et una mecum Joannes Macrotes, uterque ab imperatore inter iudices annumerati, nonnullos nihil a lignis distantes ibidem interesse audivi. Namque ille volebat ut omnes simul in eum sententiam ferrent. Sed nos his neque attendebamus neque advertebamus animum, cum Comnenus Michael absque **106** ulla ratione in judicium vocaretur. Diligebatur etenim, ita me amet veritas, non a nobis modo, sed ab unoquoque dignitate praefulgente, ductoribus copiarum, militibus, convenis; cum junioribus dulcis, usu facilis, eloquio suavis, ad agenda tractandaque negotia incredibilis, senibus et sermone et prudentia senex habebatur, cujus impendio consuetudine illi oblectabantur. Haec tamen ita annuente Numine in eum

patrata sunt, quandoquidem, cum ac imperatorum A
culmen attollere decrevisset eum, et tormentorum
igne et experimentorum conflatorio probavit, ne
in solium evecus calumniis et accusationibus ex
facili crederet, neque eo in loco constitutus, quo
quidquid libuerit agere posset, plus justo celerius
decerneret ac determinaret. Verum enimvero in
aliis etiam, ut subsequens oratio indicabit, Numinii
probatus est. In extremo negotio imperator, quod
etiam ipse auditione acceperam, enuntiarat, « Vae
misero tibi, quam gloria cecidisti ! » Id porro
erat, imperatorem fixius animo agitasse neptem,
primam filiam filii sui imperatori Theodori, Ire-
nen, quæ ipsi Michaelis secundi consobrini sui filia
erat, Michaeli Comneno in matrimonium collocare.
Quod et in imperatore Joanne aliisque pluribus B
factum est. Et his affinia non alia ratione evenire
consuevere : licet enim ab Ecclesia prohibeantur,
attamen publicæ gubernationis causa atque com-
modi imperatoribus permittuntur.

οὕτω πως συμβαίνειν · κἄν γὰρ τῇ Ἐκκλησίᾳ κεκώλυται, ἀλλὰ τοῖς βασιλεύσιν ἐφέται τῆς κοινῆς προ-
μηθείας χάριν καὶ τοῦ συμμέροντος.

51. **107** Igitur imperator, modo in quo diximus
quæstioni fine imposito, Orientem progreditur,
et Michaelen Comnenum suspectum habebat.
Quando verò et generis claritudo et cum ipso con-
junctio, necnon cum magnatibus affinitas non per-
mittebant imperatori ut res ab eo gestas haberet
contemptui, mittit eum ad Manuelem, qui ea tem-
pestate patriarchatus gubernaculis assidebat, virum
pictate insignem et vitæ instituto, licet uxorem
duxisset, venerandum, literas tamen hand doctum,
cum nec eorum sententiam quæ ipse percurrebat C
caperet ; quem scripto imperator compellat ut
pœnis quoque exactis Michaelen Comnenum incre-
paret, jureque jurando fidem illius alligaret, nullas
eum imposterum adversus imperatorem insidias
moliturum, sed fidum ac incorruptum in domium
amoris obsequium exhibiturum, Ubi ea res sic eve-
nit, imperator Comnenum in gratiam recipit, illique
fratris sui sebastocratoris Isaacii Ducæ neptem
Theodoram nuptum dedit quam unicam pater illius,
sebastocratoris filius Joannes, in adolescentia lato
functus, reliquerat. Obiit equidem ille uxore Eudo-
cia Angeli Joannis filia vidua, pupilla vero filia
Theodora, quæ jam tum non infelicibus avibus
Comneno Michaeli juncta fuerat, relicta, mater
siquidem illius Eudocia, licet florente juvena ser-
vida, **108** viro carere maluit ac virtutem sectari,
Deo freta, cui se fortunasque suas devoverat. Hinc
Deus virtutem matrimonio compensavit. Et hæc
quidem ita se habuere.